În toate ce am găsit de cuvânt să l evocăm în amintirea lui o vom avea aceste pagini închinata problemelor culturii și artei.

A. A. Jdanov, s'a născut în ziua de 26 (14) Februarie 1876 în orașul Mariupol din familia unui inspector școlar. În 1912, adică în vârstă de numai 36 ani, intră în mișcarea revoluționară, iar în 1915 în Partidul bolșevic, devenind în scurtă vreme activist de Partid.